Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700074

74

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 2º Roberto Gomes Ribeiro 32,0 85,0 117,0

. 3º Flavia Cordeiro Martins 14,3 80,0 94,3

WELINTON LA FONTAINE LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23394000161202155 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos (ECT), para prestação de serviços e vendas de produtos para atender às
necessidades do IFNMG Campus Montes Claros. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 23/04/2021.
ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA. Coordenadora de Compras, Contratos e
Convênios. Ratificação em 23/04/2021. RENATO AFONSO COTA SILVA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0015-09 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 26/04/2021) 158121-26410-2020NE800013

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intencoes que entre si celebram o Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG e a Camara Municipal de Montes Claros/MG.
Objeto: Estabelecer cooperacao mutua, visando promocao de intercambio de
conhecimentos, informacoes e experiencias. Data de assinatura: 12 de abril de 2021.
Vigencia: vinte e quatro meses, contados a partir da data de publicacao.

CAMPUS SALINAS
EDITAL Nº 28, DE 26 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Matemática 01 40h Graduação em Matemática; ou
Graduação em Matemática, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Matemática, com Especialização; ou
Graduação em Matemática, com Mestrado; ou
Graduação em Matemática, com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 03/05/2021 a 07/05/2021, nos dias úteis.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.salinas@ifnmg.edu.br)
3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, entregues no ato da

inscrição, e Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 18/05/2021, e cujo
tema será sorteado no dia 17/05/2021.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARAUAPEBAS

EDITAL Nº 3, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES SUBSTITUTOS

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PARAUAPEBAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 986/2019/GAB/REI/IFPA, publicada no DOU de 25/04/2019,, resolve homologar o
resultado final das áreas baixo relacionadas do Processo Seletivo Simplificado regido pelos Editais nº 03/2021, publicado no D.O.U. nº 61-A de 1° de abril de 2021, seção 3, páginas 53 a
56, conforme resultado que aprovou e classificou os seguintes candidatos:

Letras com habilitação em Língua Portuguesa e Libras - 40h

. Classificação Inscrição Candidato Prova Didática Prova de Títulos Nota Final Situação

. 1° 202103003 JAQUELINE FREITAS DE MIRANDA 90,67 7,00 65,57 Aprovada e
Classificada

. 2° 202103001 DANIELA DOS SANTOS VIEIRA 82,00 0,00 57,40 Aprovada

. 3º 202103004 KARLA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 75,33 15,00 57,23 Aprovada

. 4° 202103006 MINELLY DE NAZARETH CARVALHO CONCEIÇÃO 68,33 2,00 48,43 Aprovada

Engenharia Mecânica - 40h

. Classificação Inscrição Candidato Prova Didática Prova de Títulos Nota Final Situação

. 1° 202103001 APOLÔNIO MARQUES NETO 85,83 20,00 66,08 Aprovado e
Classificado

. 2° 202103003 JOÃO SOUZA DA MATA 85,60 4,00 61,12 Aprovado

. 3° 202103007 WESLLEY SOARES LIMA 83,17 2,00 58,82 Aprovado

. 4° 202103006 PEDRO DOS SANTOS RIBEIRO NETO 82,67 2,00 58,47 Aprovado

. 5° 202103004 LANA RITIELE LOPES DA SILVA 76,50 2,00 54,15 Aprovada

ANDERSON RENATO SOUZA LISBÔA

CAMPUS PARAGOMINAS
R E T I F I C AÇ ÃO

DE EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Retificação do Extrato do primeiro termo aditivo do acordo de cooperação

técnica nº. 01/2019. RESUMO DO OBJETO: No Extrato do primeiro termo aditivo do acordo
de cooperação técnica nº. 01/2019, publicado no DOU de 23 de abril de 2021, seção 3 Pág.
77.

Onde se lê: Prazo de vigência: 36 (trinta e seis) meses.
Leia-se: Prazo de vigência: 24 (Vinte e Quatro) meses, de 21/04/2021 a

21/04/2023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 9/2021

Processo 23411.010874/2020-91 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná/ Instituto Nacional do Seguro Social. OBJETO: Promoção mínima de
uma (01) vaga da reserva total para a oferta de cursos de Pós-Graduação - Especialização
Lato sensu e duas (02) vagas para os cursos de Qualificação Profissional e Formação Inicial
e Continuada (FIC) aos beneficiários do programa de reabilitação profissional no INSS,
conforme o
disposto nos art. 316 e 317 do Decreto n° 3048, de 1999, conforme Anexo I e II.
VIGÊNCIA: 23/04/2021 a 23/04/2024. DATA DA ASSINATURA: 23/04/2021.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELO INSS: Káthia Maria Moreira Braga - Superintendente Regional Sul

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

DE SUSPENSÃO PARCIAL DE CONTRATO
Decisão Administrativa n.º 10/2021 - Campus Curitiba que delibera a prorrogação da suspensão
parcial do Contrato n.º 06/2018 - Curitiba. Processo n.º: 23397.000721/2018-46. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ:
10.652.179/0008-91. Contratada: Saara Obras e Serviços LTDA EPP, CNPJ: 05.228.723/0001-
66.

Prorrogação da suspensão de 2 (dois) postos de recepcionista, 1 (um) posto de
porteiro e 1 (um) posto de copeira do Contrato n.º 06/2018 - Curitiba, sem ônus para a
contratante, por mais 60 (sessenta) dias, a partir do dia 1º de maio de 2021. Fundamento Legal:
art. 8º parágrafo único c/c art. 57 §1º III, ambos da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 19/04/2021.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA
Diretor Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS IRATI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) prestadora(s) de
serviços terceirizados de apoio às atividades operacionais, para prestação de serviços
de natureza contínua, além dos serviços de mão de obra com dedicação exclusiva, o
fornecimento de equipamentos, uniformes, materiais e EPI's necessários e adequados
à execução.

DIEGO SPADER
Seção de Compras

(SIDEC - 26/04/2021) 158009-26432-2021NE800007

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO 01
CONTRATO 11/2020-IRATI
Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 04.602.789/0001-01.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ -

IFPR - CAMPUS IRATI. CNPJ: 10.652.179/0013-59.
Processo: 23411.016000/2020-47.
Retificação da vigência do contrato, constante na Cláusula Segunda, com base no
Artigo 65, §8º, da Lei nº 8.666/93:
Onde se lê: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na data de sua assinatura em encerramento em
28/12/2021.
Leia-se: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com início na data de sua assinatura em encerramento em 05/01/2022.
Data de assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-27T01:11:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial